
  است آذربايجان ملی حکومت و آذر يک بيست قيام راه پيگير ی دھنده ادامه "آذربايجان دموکرات -فدرال جنبش

  

ملی آذربايجان، مردم آذربايجان در جھان ديگری زندگی می کنند و شرائط تشکيل  سال از تشکيل حکومت با گذشت ھشتاد

  ملی مان کاملا عوض شده اند. فرقه و حکومت

ارضی موضوعيت خود را از دست داده و بعضی  ھمانند رفورم در اين فاصله بعضی از اھداف فرقه ی دموکرات آذربايجان

  ق آکتووال نيستند.ديگر به شدت ساب

و   ملی در آذربايجان ھنوز ھم با حدت مادری، عدالت اجتماعی و تشکيل حکومت  فقط بعضی از آنھا ھمانند آموزش به زبان

 و ترکھای ايران دموکراتيک فعلی آذربايجان -ملی شدت سابق بجای خود باقی و جزو اھداف اوليه و آکتووال حرکت

  محسوب می شوند.

  

مير جعفر پيشه وری در فضای جغرافيای  تاريخی رھبر آذربايجان  مادری ھنوز ھم سخنان  آموزش به زباناز منظر 

  انداز است: آذربايجان طنين

ما در رگ و پی و قلب ملت ما ن ريشه دارد.   "بر خلاف دعاوی پوچ دشمنان، زبان ما زبانی غنی و ھمه جانبه است. زبان

مادری مان توھين کرده و آنرا   و با ھوای روحنواز وطنمان تنفس کرده ايم. کسانی که به زمان آنرا ما با شير مادرمان مکيده

  محسوب می شوند. "  حقيقی ما زبانی تحميلی و مصنوعی می نامند، دشمنان

جنايت  گفتن را تازه آموخته،  در آن روزھا می نوشت: "تحميل زبان بيگانه به نونھالی شش ھفت ساله که  سخن پيشه وری

معنای واقعی کلمه جلوگيری از رشد و تکامل فرھنگی خلق محسوب می   مادری به  از تحصيل به زبان است. ... ممانعت

  شود."

ملت، زبان آن ملت می باشد و حق تعيين سرنوشت  که زيربنای رشد و تکامل يک مير جعفر پيشه وری بخوبی می دانست

  ملت می گذرد.  نملت از مسير رشد و تکامل زبان آ يک

تھران به قيمت نابودی زبانھای غير فارسی از جمله زبان ترکی آذربايجانی تمامی  اينکه در يکصد سال اخير حاکمين

  منظر ديد. و ثروت کشور را صرف اعتلای زبان فارسی نموده اند را بايد از اين امکانات

  ال آذربايجان توسط اردوی اعزامی از تھران، آموزش به زبانملی آذربايجان و اشغ بی سبب نبود که بعد از شکست حکومت

مادری در آذربايجان قدغن شده و کتابھای تحصيلی به زبان ترکی آذربايجانی توسط گزمه ھا و مديران ارسالی از تھران در 

  ميادين شھرھا به آتش کشيده شدند.

   

  آذر عدالت اجتماعی بود. ٢١مھم جنبش   از جمله اھداف اصلی و

ھای دموکراتيک و حقوق بشر در تاريخ آنروز جامعه ی ايران  ملی آذربايجان برای عدالت اجتماعی، آزادی تلاش حکومت

  يگانه و بی مانند بود.



 -بخصوص در روستاھا -در تاريخ کشور اولين بار زنان در آذربايجان صاحب حق رای شده و با ايجاد تشکل ھای زنان 

برای سوادآموزی   مھمی را در زندگی اجتماعی به عھده گرفتند. ھمچنين اين تشکلھا بخصوص کم نقش زنان آذربايجان کم

  زنان آذربايجان رل خيلی مھمی داشتند.

  

حکومت ملی آذربايجان در کنار ايجاد پارلمان محلی آذربايجان، برای نظارت بر ارگانھای دولت خود مختار،  شوراھای 

  محلی شھر و ده را تشکيل داد.

  ای ايجاد عدالت نسبی و رشد اقتصادی در تاريخ ايران اولين رفورم ارضی از آذربايجان شروع شد.بر 

مستقر در تھران اصلاحات  ملی آذربايجان بلافاصله رژيم شاھنشاھی و حکومت بی سبب نبود که بعد از شکست حکومت

ملی آذربايجان توسط  ارضی حکومت رفورم  نونشدن قا  ارضی شروع شده در آذربايجان را متوقف و با کان لم يکن اعلام

  مرکزی، بزرگ زمينداران، اربابان و فئودال ھا دوباره در روستاھای آذربايجان فعال مايشا گشتند.  دربار پھلوی و دولت

  

با ايجاد معنای واقعی کلمه طرفدار دوستی و برادری خلقھای ساکن ايران بود و   ملی آذربايجان به آذر و حکومت ٢١جنبش 

شرائط برای رشد و اعتلای فرھنگی اقليت ھای ملی و دينی ساکن آذربايجان از جمله کردھا، آسوريھا و ارمنی ھا اين مھم را 

  نه در حرف بلکه در عمل نيز نشان داد.

قاضی رھبری جعفر پيشه وری و جمھوری مھاباد به رھبری   ملی آذربايجان به روابط دوستانه و ھمرزمی مشترک حکومت

  محمد بخشی از صفحات زرين دوستی خلقھای ساکن ايران محسوب می شود.

  

پھلوی به زباله دان تاريخ انداخته شده و بازگشت  ساز ديگر رژيم امروز بعد از گذشت ھشتاد سال از آن روزھای تاريخ

جامعه ی عمل نپوشيده و  ملی آذربايجان ھنوز ھم محسوب می شود ولی بعضی از اھداف حکومت سلطنت امری غير ممکن

  شاھنشاھی محسوب می شود. رژيم اسلامی ادامه دھنده ی ھمان سياست ھای ضد آذربايجان و ضد ملی رژيم

ملی آذربايجان عوض شده و جای خود را به خواسته ھا و  که ديگر بعضی از عوامل تشکيل فرقه و حکومت  درست است

ملی  مادری زندان، شکنجه و تبعيد فعالين  خواسته ئی ھمچون آموزش به زبانطلبات ديگری داده اند، ولی ھنوز ھم جواب 

  آذربايجانی می باشد.

توجھی به زبان، فرھنگ، سنت ھا و  مستقر در "تھران"  بدون کوچکترين ھنوز ھم قوانين تصويب شده توسط حاکمين

  جاری و ساری ھستند. ھای آذربايجان خواسته ھای ملت ترک آذربايجان به صورت چکشی در استان

 ملی مان مثلا حمايت اتحاد جماھير شوروی ديگر وجود ندارد ولی در عوض با ھر چند که امروزه برای تشکيل حکومت 

ملی آذربايجان، امروزه در سرتاسر ايران شرائط به صورت مثبتی به نفع آذربايجانيھا  گذشت ھشتاد سال از تشکيل حکومت

  ه است.و ترک ھای ايران عوض شد

محاصره ی آذربايجان و ايزوله کردن سنگر آزادی و مشروطيت و  مستقر در تھران ابتدا با گاه در آن روزھا حکومت ھر

ملی مان را از پای در آورد، امروزه از دولتی سر وجود جنبش ھا و آگاھی  مسلح، حکومت سپس با اعزام اردوی تا دندان

  نيست. ميليونی چنين امری ديگر ممکن ايران، اصفھان، قم و تھران چندينملی ترکھای ايران در خراسان، جنوب 



  . مقياسی در تاريخ ايران بی سابقه است مبارزه برای حقوق ملی ترکھا و آذربايجانيھا در سرتاسر کشور و در چنين

  اند: خود را حفظ کرده لذا سخنان داھيانه ی مير جعفر پيشه وری ھنوز تازگی و طراوت

امر فقط با پيدا کردن علل و  رين راه برای حل مسائل اجتماعی بدون شبھه پيدا کردن علل وجودی آنھا می باشد. البته اين"بھت

مکان فاکتورھائی   و  نمی رسد. جامعه دايما در حال دگرگونی و تغيير است. در امور اجتماعی زمان تحليل آنھا به سرانجام

بشوند. برای تحليل و تدقيق مسائل اجتماعی و بدست آوردن نتايج مطلب بايد   رفتن انسان می توانند موجب بيراھه ھستند که

  مکان و تاثير آنھا را در نظر گرفت. "  فاکتورھائی ھمچون زمان و رشد و تکامل تاريخی، ھمچنين

ملی  درخشان فرقه و حکومت با توجه به ھمه ی اينھا بايد امروزه فعالين ملی آذربايجان و ترکھای ايران سنت ھا و نتايج

آذربايجان را مد نظر داشته و در عين حال که دستاوردھای آنرا برجسته می نمايند به نواقص و ناکارآمدی ھای آن توجه 

  ويژه ای مبذول داشته و از آن اشتباھات بياموزند.

  

ات، آزادی اجتماعات، احزاب و ملی آذربايجان طرفدار حقوق زنان، آزادی بيان، آزادی مذھب، آزادی مطبوع حکومت

  ھای فردی بود. آزادی

تنھا زنان آذربايجان در کنار مردان دارای حقوق و برابری نسبی شدند، بلکه در مذاکره با دولت مرکزی   در آن يک سال نه

  مستقر در تھران، نمايندگان آذربايجان حق رای زنان را به آنھا تحميل کردند.

شمسی به فراموشی  ١٣۴٢تا سال   ، داشتن حق رای برای زنان ملی آذربايجان ت حکومتبی سبب نبود که بعد از شکس

  سپرده شد.

  

ملت آذربايجان زبان ترکی آذربايجانی را  مادری اولين بار در تاريخ  ملی آذربايجان با قانونی کردن آموزش به زبان حکومت

  به زبان رسمی دولتی تبديل کرد.

ھای  ملی و سوزاندن کتاب و تبعيد معلمان طرفدار حکومت  ملی آذربايجان با اعدام شکست حکومتبی سبب نبود که بعد از 

ھای مستقر در تھران با شدت و حدت بيشتری  مادری، سياست "فارسيزه کردن" آذربايجان مبارز توسط دولت  درسی به زبان

  ی سربی پاسخ داده شد. پی گيری و ھر گونه مخالفت با اين سياست با زندان، تبعيد و گلوله

  

  ايران برداشت. ھای لازم را برای برابری و برادری ملل ساکن ملی آذربايجان نه در حرف بلکه در عمل گام حکومت

  

کارفرماھا سنتی   و کارگران  مناسبات مابين فئودال ھا و روستائيان و حکومت ملی آذربايجان با شروع رفورم ارضی و تنظيم

  کار به نفع کارگران ايران شد. بخش اصلاحات ارضی بعدی و قوانين  که الھام را پی ريزی کرد

ملی آذربايجان با فراھم آوردن شرائط مطلوب برای فعاليت سنديکاھای کارگری در آذربايجان دموکرات و آزاد،  حکومت

کارمندان و تصويب   و کارگران عليهاسلامی حاکم بر  پايه گذاری کرد که سرکوبھای بعدی رژيم شاھنشاھی و رژيم  سنتی را

  قوانين ضد کارگری و کارمندی نيز نتوانسته اند تاثير ديرپای آنرا از بين ببرند.

  



ملی آذربايجان که راه را برای حق تعيين  دموکرات آذربايجان" با گراميداشت ھشتاد سالگی تشکيل حکومت -"جنبش فدرال 

  ، به خاطره ی تابناک رزمندگان راه آزادی ملت ترک آذربايجان درود می فرستد.سرنوشت ملت ترک آذربايجان ھموار نمود

دموکراتيک ملت ترک آذربايجان و ترکھای سراسر کشور، حقانيت راھی که مير - امروزه با شکوفائی و گسترش جنبش ملی 

  ودتد، بيش از بيش روشن تر می شود.جعفر پيشه وری و ياران فداکار او به قيمت اعدامھا، زندنھا و تبعيد ھا آنرا ھموار نم

  ملی آذربايجان!... گرامی باد ھشتادمين سالگرد تشکيل حکومت

  

  دموکرات آذربايجان -جنبش فدرال 

  ٢٠٢۵دوازدھم دسامبر   - ١۴٠۴بيست يکم آذر 

 


